
 1

IV. ROČNÍK STUDENTSKÉ V ĚDECKÉ A ODBORNÉ ČINNOSTI (SVOČ) NA PF UK 
 

AUTOR SOUTĚŽNÍ PRÁCE: Eliška Toužimská 
NÁZEV SOUTĚŽNÍ PRÁCE: Rodičovská dovolená jako právo na péči o dítě 
OBOR: Pracovní právo a právo sociálního zabezpečení 
POSUDEK VYPRACOVAL: JUDr. Jakub Morávek 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
1. Hodnocení tématu z hlediska jeho aktuálnosti, praktické použitelnosti a teoretického 

významu 
2/3 

 Zdůvodnění bodového hodnocení: 
 
Rodičovská dovolená, její délka, způsob jejího čerpání atp. představují otázky, které jsou 
v současné době aktuálním tématem, a to mj. i v návaznosti na diskutované legislativní změny. 
Z hlediska teoretického významu zkoumané materie lze ocenit zejména přístup autorky, která si 
primárně pokládá otázku práva na rodinný život, tzn. v prvé řadě definuje sociální vztahy, které 
mají být normovány.  
 
2. Hodnocení pojetí práce (systematika, logická stavba, použité metody, prameny) 
4/5 
Zdůvodnění bodového hodnocení: 
 
Systematika a logická stavba práce je dobrá. Lze poukázat snad jen na to, že s ohledem na rozsah 
práce je přespříliš členěna (15 bodů na 16 stran se zdá přespříliš).  
 
Použité prameny jsou dostatečné. Citace nicméně neodpovídají citačnímu vzoru (vzor citační 
normy viz http://knihovna.prf.cuni.cz/media/PDF/Prirucky%20-%20Jak%20citovat.pdf). 
 
3. Hodnocení formální stránky práce (jazyková úroveň, přehlednost, grafická úprava a 

technické zvládnutí textu) 
3/4 
Zdůvodnění bodového hodnocení: 
 
Jazyková úroveň práce je velice dobrá, ač práce obsahuje několik chyb, stejně tak přehlednost, 
grafická úprava a technické zvládnutí. Bylo by vhodnější, kdyby jednotlivé části, včetně úvodu a 
závěru, byly zřetelně odděleny (začínaly vždy na samostatné straně).   
 
4. Hodnocení obsahové (věcné připomínky k textu, konfrontace s jinými možnými 

názory, celkové zvládnutí tématu, zhodnocení závěrů práce, do jaké míry mohou být 
předmětem diskuse při ústním kole) 

7/8 
Zdůvodnění bodového hodnocení: 
 
Z věcného hlediska je třeba předně vyzvednout analytický přístup autorky, která si primárně 
pokládá otázku sociálnímu rozměru problematiky a účelu daného institutu a následně se přes 
přiblížení historického vývoje regulace zaměřuje na konkrétní legislativní úpravu a případné úvahy 
de lege ferenda. Z obsahového hlediska schází snad jen konkrétnější a zejména komplexnější 
argumentace k navrženým řešením. 
 



 2

5. Stručně celkové hodnocení práce a celkový počet bodů1 
16/20 
Závěrečný komentář:  
 
Práce je po formální i obsahové stránce zdařilá. Autorka se věnuje aktuálnímu tématu a předkládá 
několik zajímavých návrhů. Z věcného hlediska lze poukázat na to, že schází komplexnější 
argumentace k navrženým řešením.  
 
 
Otázky k ústní obhajobě: 
 

1. Autorka by se při ústní obhajobě mohla vyjádřit k v nedávné době diskutované otázce 
povinného čerpání rodičovské dovolené ze strany obou rodičů. 

2. Taktéž by se autorka mohla vyjádřit k pravidlům čerpání rodičovské dovolené z hlediska 
jejího určování.  

3. Konečně by autorka mohla blíže osvětlit úpravu v závěru navrhované otcovské dovolené.  
 
 
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
V ………………. dne ……………..       
 
 
…………………. ………………… 
 
 
 

                                                           
1 Celkový počet bodů je součtem bodů udělených v předchozích čtyřech kategoriích. 


